4文科振第 18 2号

令和4年5月31日

各都道府県知事

各国公私立大学長

各公 私立短期大学長

各国公私立高等専門学校長 殿

各大学共同利用機関法人機構長

関係 学術研究団体長

文部科学省研究振興局長

池田貸城

（公印省略）

令和 5年度科学技術分野の文部科学大臣表彰（科学技術賞、若手科学者賞、研究支援賞）

受賞候補者の推薦について（依頼）

文部科学省は、科学技術に関する研究開発、理解増進等において顕著な成果を収めた者について、

その功績を讃えることにより、科学技術に携わる者の意欲の向上を図り、もって我が国の科学技術水

準の向上に寄与することを目的として、科学技術分野の文部科学大臣表彰を行っています。

この度、令和 5年度科学技術分野の文部科学大臣表彰（科学技術賞、若手科学者賞、研究支援賞）

の受賞候補者について、下記のとおり推薦機関からの募集を行いますので、令和4年7月21日（木）

圭ヱに、文部科学省研究振興局長宛てに文書により推薦いただきますようお願いいたします。

本依頼につきましては、推薦機関のホームページ、機関誌等への掲載、貴下関係機関•関係者等へ

のメール送信など、積極的な広報・周知をお願いします。なお、若手科学者賞につきましては、本年

度の推薦から、出産・育児により研究に専念できない期間があった場合は、これを考慮した推鼎を行

うことが可能となっております。また、女性候補者の積極的な推薦についても、御理解・御協力をよ

ろしくお願いします。

推薦に当たっては、文部科学省ホームページの「公募情報」及び 「科学技術分野の文部科学大臣表

彰」に掲載されている「令和 5年度科学技術分野の文部科学大臣表彰受賞候補者の推胞について」を

御参照いただきますようお願いいたします。

記

1.表彰対象

(1)科学技術賞

1) 開発部門

我が国の社会経済、国民1話の発展向 I・・守に対りする11hj関1的な研究開発杓しくは発明であ・ノ

て、現に利括川されているものを行った佃人杓しくはグルーフ又はこれらの者を合成した個人

2)研究部門

我が11irJ)科学技術の発展｀りに奇りする III能性d)IRiし¥独('jlj的な研究又は発明をtいた個人又は

グループ

．

3)科学技術振腿狼l"l

研究開発I))社会的必要件に1対する研究＾、序の分野において、科学技術(/)伽判に対りする話動を

ti• い、紺堺な功組があ..)たと 1認められる個人又はグループ

4)技術部門

屯 lヽ企業、地均Jヽ ト業｀、がにおいて、地域経済の発展に奇りする｛袋れた技術を開発した個人杓しく

はグルーフ又はこれらの者を育成した個人

5.)即解附進部門

i附ぺ少年をはじめ）よく lKILもd)科学技術に関する関心及び理解の妍進笥1ぶがり・し、又は地域にお

いて科学技術に関するtn,i知）i坪及洛発祁に尋がりする活動を行った個人又はグループ

(2)若手科学者賞

lリ湛的な研究、独創的視点に、T．った研究等、 1謁炭な研究開発能｝）をぷす剥戊な研究業組をあげ

た40歳未洪（出｝布・育児により研究にし＼（念できない期間があ. .)た場合は42歳木泌）のがiT：研究

者個人

(3)研究支援賞

科学技術の発展や研究開発の成呆創出に向けて、 1ii1度でも叩り的な技術的貞献を通じて研究側

発の推進に省りする括動を行い、顕杓：な功禎があ-.)たと認められる個人又はグループ

2.推薦期間

令和 4年 5月31日 （火） ～7月21日（木）

3.申請書類の提出方法及び提出先

推問機関から、メール及び郵送により申請書類を提出してください。

（椎薦要領に添付の「申請書類チェック リスト」により確認の上、提出してください。）

く提出先：郵送＞

〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3-2-2 文部科学省研究振興局振興企画課奨励室

く提出先：メール＞

kagihyosyo@mext. go. jp （提出専用）

4.推薦要領等

0科学技術分野の文部科学大臣表彰

※募集・受賞（受賞者一覧）に関する内容を掲載しています。

ht l~ OU shou/ 1414 6 5 3. h Im

0令和 5年度の公募情報

※令和 5年度推薦要領（申請書類様式を含む。）、昨年度からの主な変更

点、推薦機関一覧、リーフレット、説明会等を掲載しています。

h l t ps : ／／IVII’II’. nex (． go. i p/b menu/boshu/de t a i l / 1 4 1 7596-00004. h l m

（担当）

文部科学省研究振興局振興企画課奨励室 藤本、福島、宮原

〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3-2-2

電話 ：03-5253-41l I（内線4233.4071. -!23 I)

E-mail: sinsyore@mext. go. jp（問合せ用）

kag i hyosyo@mex t. go. j p（電子媒体提出用）